

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA PÓVOA DE LANHOSO

EDITAL

Dr. António Manuel Marques de Queirós Pereira, Presidente da Assembleia Municipal da Póvoa de Lanhoso, torna público as seguintes deliberações decorrentes da sessão ordinária da assembleia municipal, realizada no dia 28 de abril de 2023, pelas 20h30, no **Salão Nobre da Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso**:

Ponto Um (30'):

Análise da atividade do município e sua situação financeira, conforme disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 2.º do Regimento da Assembleia Municipal.

Deliberação: A Assembleia Municipal ficou inteirada da análise da atividade do município e sua situação financeira, conforme o disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 2.º do regimento da assembleia municipal.

Ponto Dois (40`):

Proposta da Câmara Municipal para reconhecimento de interesse público estratégico da utilidade pública municipal do alargamento do Aterro Sanitário da Braval da Unidade de Tratamento Mecânico e Biológico.

Deliberação: A Assembleia Municipal aprovou por maioria, com 20 votos a favor e 25 abstenções, a Proposta da Câmara Municipal para reconhecimento de interesse público estratégico da utilidade pública municipal do alargamento do Aterro Sanitário da Braval da Unidade de Tratamento Mecânico e Biológico.

Ponto Três (20'):

Proposta da Câmara Municipal para apreciação e votação do relatório de gestão e prestação de contas do exercício de 2022, com anexação dos relatórios de contas das entidades nas quais a autarquia exerce posição dominante (EPAVE E.M. — também para efeitos do preceituado na Lei 50/2012, de 31 de agosto).

Deliberação: A Assembleia Municipal aprovou por maioria, com 21 votos a favor e 24 abstenções, a Proposta da Câmara Municipal para apreciação e votação do relatório de gestão e prestação de contas do exercício de 2022, com anexação dos relatórios de contas das entidades nas quais a autarquia exerce posição dominante (EPAVE E.M. – também para efeitos do preceituado na Lei 50/2012, de 31 de agosto).



ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA PÓVOA DE LANHOSO

Ponto Quatro (15'):

Informação da Câmara Municipal sobre o Relatório de Execução Orçamental do 4.º Trimestre de 2022 da Escola Profissional do Alto Ave, nos termos da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto.

Deliberação: A Assembleia Municipal ficou inteirada sobre o Relatório Orçamental do 4.º Trimestre de 2022 da Escola Profissional do Alto Ave, nos termos da Lei n.º 50/2012, de 31 de agosto.

Ponto Cinco (15`):

Proposta da Câmara Municipal para celebração de adendas aos contratos de delegação de competências nos srs. Diretores, do Agrupamento de Escolas Gonçalo Sampaio e Agrupamento de Escolas da Póvoa de Lanhoso, respetivamente, deliberados na sessão ordinária de Assembleia Municipal de 30 de setembro de 2022.

Deliberação: A Assembleia Municipal aprovou por unanimidade, a proposta da Câmara Municipal para celebração de adendas aos contratos de delegação de competências nos srs. Diretores, do Agrupamento de Escolas Gonçalo Sampaio e Agrupamento de Escolas da Póvoa de Lanhoso, respetivamente, deliberados na sessão ordinária de Assembleia Municipal de 30 de setembro de 2022.

Este edital e outros de igual teor vão ser afixados nos locais de estilo que, eu,

Câmara Municipal da Póvoa de Lanhoso, subscrevo.

Póvoa de Lanhoso, 09 de maio de 2023.

O Presidente da Assembleia Municipal,

António Manuel Marques de Queirós Pereira, dr.